et sobresta razon dixo el apostol sant pablo que el que se allega a Dios, que un spiritu es con el. El segundo sacramento es en el otro casamiento que se face por palabra, et por fecho, a que llaman acabado: et por este se entiende el ayuntamiento de la persona del fijo de Dios a la natura de los homes, tomando carne de la virgen santa María: et desto dixo el apostol sant Iohan que la palabra de Dios se fiera carne, tomando forma de home. El tercero sacramento es, en este mesmo matrimonio acabado; ca, asi como el que casa con una muger virgen, si guarda siempre el casamiento non casando con otra, son amos como una carne; otrosi por tal casamiento como este se entiende la unidat de la egleſia, que es allegada de todas las gentes del mundo, et ayuntada a nuestro señor Iesu Cristo: et bien asi como el casamiento que desta

«Triplex Sacramentum designatur in matrimonium carnali copula consumatum...» (*Glosa.*)

«... Primum est unio fidelis animae ad Deum per dilectionem et Charitatem, et haec designatur per coniunctionem animorum in ipsa prima desponsatione, dum alter per mutuum consensum consenti in alterum...» (*Glosa.*)

«... ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus: qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo...» (*Texto.*)

«... Secundum est unio humanae naturae ad Deum, quae facta est in utero virginali per incarnationem Verbi Dei...» (*Glosa.*)

«... ad quod pertinet illud, quod Evangelista testatur: Verbum caro factum est et habitavit in nobis...» (*Texto.*)

«... Tertium Sacramentum est unitas Ecclesiae, et omnibus gentibus collectae, et uni viro Christo subiecta. Hoc Sacramentum designatur per illud coniugatum, qui unicum tantum matrimonium servavit... Chris-

guisa es guardado siempre finca en unidat et nunca se departe; otrosi la egleſia nunca se d'partio de Iesu Cristo desde fue ayuntada a el, nin el della.»

tus enim signat unitatem ex omnibus gentibus Christum subiectam... Ecclesiae Christo se coniunxit, ab eo numquam discessit, nec ipsae ab ea, ergo bigamus talem unitatem signare non potest.» (*Glosa.*)

En el texto del capítulo aparecen razonamientos semejantes en relación con este último punto, pero las palabras usadas por la ley de Partidas se ajustan más exactamente a las de la glosa.

LEY 7 (SEGUNDA PARTE): con cap. 22 (*Sicut ex*), tít. 1 (*De spons. et matr.*), lib. IV Decretales:

«... Ca los que prometen que casaran uno con otro, tenudos son de lo complir... Et qualquier dellos que contra esto feresse, que non quisiese complir el casamiento, si se desposase otra vez debe ser apremiado que torne a complir el primer desposorio...»